
 

     
                             

ПЕТРОВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ  
Петровского муниципального района 

Саратовской области 

Р Е Ш Е Н И Е  
     
от 28.04.2016 г.   № 77-436 
г. Петровск Саратовской области  
 

О внесении изменения в решение 
Петровского районного Собрания 
от 26.12.2013 г. № 43-222 «Об утверждении  
Положения об Общественном совете Петровского  
муниципального района Саратовской области» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании Устава Петровского муниципального района 
Саратовской области, Петровское районное Собрание 

 

РЕШИЛО: 
 

1. Внести в решение Петровского районного Собрания от 26.12.2013 г. 
№ 43-222 «Об утверждении Положения об Общественном Совете 
Петровского муниципального района Саратовской области» (с изменениями 
от 30.10.2014 г. № 55-288) следующее изменение: 

- Положение дополнить статьей 3.1. следующего содержания: 
«Статья 3.1. Проведение независимой оценки качества деятельности 

муниципальных образовательных учреждений и учреждений культуры 
Петровского муниципального района 

1. Основные задачи при проведении независимой оценки качества 
деятельности муниципальных образовательных учреждений и учреждений 
культуры Петровского муниципального района (далее по тексту – 
учреждения): 

- повышение качества работы  учреждений; 
- повышение открытости, доступности информации о деятельности 

учреждений; 
- обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления 

Петровского муниципального района с общественными организациями, 
иными некоммерческими организациями, экспертами по вопросам 
повышения качества работы учреждений; 



- определение стратегии проведения независимой оценки качества 
работы учреждений; 

- установление порядка оценки качества работы учреждений, на 
основании определенных критериев работы учреждений; 

- выработка и осуществление согласованных, целенаправленных 
совместных действий администрации Петровского муниципального района, 
общественных и иных негосударственных некоммерческих организаций по 
реализации стратегических программ развития образования и культуры; 

- организация работы по выявлению, обобщению и анализу 
общественного мнения и рейтингов о качестве работы учреждений, в том 
числе сформированных общественными организациями, профессиональными 
сообществами и иными экспертами; 

- организация и проведение конференций, "круглых столов", семинаров, 
дискуссий, публичных обсуждений по вопросам качества работы 
учреждений; 

- представление в муниципальные органы власти информации о 
результатах независимой оценки качества работы учреждений, предложений 
об улучшении качества работы учреждений, а также об обеспечении доступа 
к информации, необходимой для лиц, обратившихся за предоставлением 
услуг. 

2. Критерии работы учреждений характеризуют: 
- открытость и доступность информации об учреждении; 
- комфортность условий и доступность получения услуг, в том числе для 

граждан с ограниченными возможностями здоровья; 
- время ожидания в очереди при получении услуги; 
-доброжелательность, вежливость и компетентность работников 

учреждений; 
- долю получателей услуг, удовлетворенных качеством обслуживания в 

учреждении. 
3. Основными принципами при проведении независимой оценки 

качества деятельности учреждений являются: 
- соблюдение интересов всех юридических и физических лиц, 

участвующих в проведении независимой оценки качества работы 
учреждений; 

- коллегиальность и открытость принимаемых решений; 
- отсутствие конфликта интересов; 
- открытость информации о механизмах, процедурах и результатах 

оценки качества работы учреждений; 
- прозрачность процедур и механизмов оценки качества предоставления 

учреждениями услуг; 
- исключение дискриминации при принятии управленческих решений по 

результатам оценки качества работы учреждений; 
-компетентность, обеспечиваемая через привлечение 

квалифицированных экспертов, использование стандартизированного и 
технологичного инструментария оценки. 



4. К основным полномочиям при проведении независимой оценки 
качества деятельности учреждений относится:  

1) определение перечней учреждений для проведения оценки качества 
их работы,  

2) установление требований к отделу по социальным вопросам, 
общественным, трудовым, межнациональным отношениям, спорту и туризму 
администрации Петровского муниципального района, который проводит 
работу по формированию рейтингов, утверждение данных рейтингов,  

3) подготовка предложений по улучшению качества работы учреждений.  
Независимая оценка качества деятельности учреждений, организуемая 

Общественным советом, проводится не чаще чем один раз в год и не реже 
чем один раз в три года в отношении учреждений, финансирование которых 
осуществляется за счет бюджетных средств, иных организаций, в уставном 
капитале которых доля муниципального образования в совокупности 
превышает 50 процентов, а также в отношении негосударственных 
организаций, предоставляющих муниципальные услуги.». 

 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального  

опубликования. 
 
 
Глава Петровского  
муниципального района                       С.Ф. Горячев 
 
 
Секретарь заседания                                                                      В.А. Чернов 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


